
 

 Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br   

 

 

RESOLUÇÃO Nº 037/2015 – CONSEPE  

 

 

 Cria a disciplina “Propagação de Espécies 

Florestais”, com 03 (três) créditos, 45 (quarenta e 

cinco) horas/aula, como disciplina permanente da 

área de concentração, nos cursos de Mestrado e 

Doutorado em Produção Vegetal do Centro de 

Ciências Agroveterinarias – CAV, da Fundação 

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação 

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, 

considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 14351/2015, tomada em 

sessão de 09 de setembro de 2015, 

 

 

R E S O L V E:  

 

 Art. 1º – Fica criada a disciplina “Propagação de Espécies Florestais”, com 03 (três) 

créditos, 45 (quarenta e cinco) horas/aula, como disciplina permanente da área de 

concentração, nos cursos de Mestrado e Doutorado em Produção Vegetal do Centro de 

Ciências Agroveterinarias – CAV, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – 

UDESC. 

 

Parágrafo Único: A disciplina “Propagação de Espécies Florestais”, referida no “caput” 

deste artigo, obedecerá à seguinte ementa: "Propagação Sexuada: Formação e morfologia de 

sementes; Produção de sementes florestais – Pomares de sementes florestais; Colheita, 

extração, beneficiamento e armazenamento de sementes florestais; Dormência de sementes 

florestais; Qualidade e análise de sementes florestais; Resgates de mudas; Propagação 

assexuada: Macropropagação e Micropropagação; Viveiros florestais – Planejamento e 

instalação; Semeadura, repicagem e poda; Irrigação, substrato e fertilização. Qualidade de 

mudas florestais.". 

 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

 

 

Florianópolis, 09 de setembro de 2015. 

 

 

 

Professor Luciano Emilio Hack 

    Presidente do CONSEPE 

 

 


